
OGGETTO: INDIZIONE GARA PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL MER-

CATO ITTICO ALL’INGROSSO DI MANFREDONIA. APPROVAZIONE 

CONTRATTO. 
 

Determina n. 53 del 29/01/2014 

 
IL DIRIGENTE  

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 403 del 30/12/2013 la Giunta comunale ha approvato il capitolato 

speciale d’appalto e le linee guida contrattuali per l’affidamento della gestione del mercato 

ittico all'ingrosso di Manfredonia; 

- con il citato provvedimento è stata autorizzata l’indizione della gara, mediante procedura 

aperta, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dando 

mandato al Dirigente del 4° Settore di provvedere all’indizione della gara con l’eventuale 

definizione di elementi integrativi e di dettaglio eventualmente necessari, nonché di approvare 

lo schema di contratto con la contestuale assunzione del relativo impegno di spesa e 

necessarie variazioni contabili, qualora necessario; 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 27/03/2012 veniva approvato il capitolato 

d’oneri e le linee guida contrattuali per l’affidamento della gestione del mercato ittico 

all’ingrosso; 

- con determinazione del Dirigente del 4° Settore n. 487 del 4/4/2012, di concerto con il Diri-

gente del 1° Settore, veniva indetta la procedura aperta per l’affidamento sopra citato con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 55 

e 83 del D.Lgs.163/2006, e, contestualmente venivano approvati il bando ed il disciplinare di 

gara per l'affidamento in oggetto; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 131 del 17/05/2012 si prendeva atto che la gara era 

andata deserta; 

 

RITENUTO di dover indire una nuova procedura di gara per l’affidamento della concessione 

in oggetto; 
 

RILEVATO che per la concessione del Servizio in questione non occorre calcolare gli oneri 

relativi al DUVRI poiché non sussistono rischi di interferenza che pregiudichino la sicurezza dei 

lavoratori e sono quantificati in zero gli oneri per la sicurezza; 
  

VISTI il capitolato speciale per l’affidamento della gestione del mercato ittico all’ingrosso di 

Manfredonia e le linee guida contrattuali, allegati alla deliberazione di G.C. n. 403/2013; 

 

RITENUTO di dover precisare che: 

- il versamento del canone a carico del Concessionario dovrà avvenire con periodicità mensile; 

- gli importi delle coperture assicurative sono per un massimale di € 2.000,000,00 per 

responsabilità civile verso terzi dalla gestione dell’immobile, e per un massimale di € 

4.000.000,00 per danni che potrebbero essere causati al patrimonio comunale oggetto della 

concessione e per rischi di incendio, atti vandalici e terrorismo, rettificando il tal senso le 

imprecisioni presenti.  

 

ATTESO che l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici ha assegnato il seguente codice 

identificativo di gara (CIG) per la procedura di gara in questione: 5574612B57; 

 



 

VISTI:  

- la deliberazione di G.C. n. 370 del 06/12/2011, di nomina del dott. Mariano Ciritella, Dirigen-

te del 4° Settore del Comune di Manfredonia, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

- la deliberazione di G.C. n. 3 del 9/01/2014 di approvazione del PEG provvisorio per il corren-

te esercizio finanziario; 

- Visto il Regolamento dei contratti; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera-

zione di G.C. n. 124 del 06/03/2008 e successiva di modifica; 

 

DETERMINA 

1. per le motivazioni espresse in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate; 

2. di indire la gara per l’affidamento della gestione del mercato ittico all'ingrosso di Manfredonia 

e del relativo complesso immobiliare, mediante procedura aperta, con aggiudicazione a favore 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dei combinati artt. 30 e 83 – comma 1 -  

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., con verifica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 

86, comma 2,  e fatta salva la facoltà di cui all’art. 86, comma 3, del succitato Decreto; 

3. di approvare l’allegato schema di contratto regolante i rapporti con il nuovo concessionario; 

4. di precisare che gli importi delle coperture assicurative sono per un massimale di € 

2.000,000,00 per responsabilità civile verso terzi dalla gestione dell’immobile, e per un mas-

simale di € 4.000.000,00 per danni che potrebbero essere causati al patrimonio comunale og-

getto della concessione e per rischi di incendio, atti vandalici e terrorismo;  

5. di avvalersi del supporto del Servizio “Appalti e Contratti”, a cui viene inviata una copia del 

presente atto, al fine di dare esecuzione alle procedure per l’espletamento della succitata gara;  

6. di dare atto che con successivi provvedimenti si adotteranno gli atti connessi alle procedure 

per la prosecuzione della gestione del mercato ittico fino alla data di avvio del fermo biologi-

co (rapporti con l’Autorità portuale per la concessione del mercato ittico, disciplina del servi-

zio di cassa mercato, condizioni contrattuali con le cooperative di servizi).   

7. di dare atto la presente determinazione non rientra tra quelle soggette a pubblicazione ai sensi 

degli articoli 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari” 

del Decreto Lgs. n. 33/2013; 

8. che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line ed ivi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi 

 

 

  IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE  

F.to dott. Mariano CIRITELLA 

 


